关于申报2023年黄浦区青年教师教育教学研究课题的通知

各校教研室、科研室：

为了引导和鼓励本区从事中等、初等、幼儿教育的青年教师积极开展教育教学研究和教育教学改革，培养和造就一批具有较强教育教学能力与较高教育教学水平的青年骨干教师，促进本区教育质量的不断提高，将继续开展黄浦区青年教师教育教学课题研究遴选工作。现将申报2023年课题的有关事宜通知如下。
一、申报对象
本区从事中小学、幼儿园的年龄在35周岁以下（含35周岁，1988年1月1日及以后出生），初、中级职称的青年教师、教育教学管理人员和研究人员（包括校长、教导主任和区教育学院从事教研、教科研、德研等研究人员，下同）。能全面贯彻党的教育方针，注重师德，能认真总结和推广教育教学改革成果和经验。
（备注：职教课题不在本次申报范围）

二、申报者资格
（一）具有研究水平的初、中级职称的从事幼儿园、小学、中学等教育工作的青年教师，经学校同意统一申报。
（二）申报以一人为宜。若以课题组形式申报，人数一般不要超过三人，且申报者必须是本研究课题的负责人，课题组其他成员也应为初、中级职称的适龄青年教师。
（三）申报者如正在承担市、区青年教师课题尚未结题，则必须结题并经被鉴定为合格后，方能再申报新课题。
三、申报课题条件
（一）研究的领域应在教育思想、课程教材、教育教学过程、现代教育信息技术的研究和应用、教育教学评价、教育教学管理等实践或理论研究的范围内。
（二）课题的选题突出实践性和创新性，必须在实践中对促进教育教学改革、提高教育教学质量和效益具有现实的指导意义和应用价值。
（三）课题申报不得有违背科研诚信要求的行为。
（四）课题研究周期一般不超过一年。
（五）每校限报三项。
四、申报组织
（一）申报表格
请申报者填写“黄浦区青年教师教育教学研究课题申请书”（见附件1），学校同意后填写“2023年青年课题申报清单”（见附件2）。
（二）申报办法
1. 所有课题均在网上完成申报工作，申报时间为5月15日9点—5月19日15点，过时网上申报平台将关闭，请在相应时间内完成申报工作；同时，请将“2023年青年课题申报清单”发送至24468145@qq.com，主题为“单位+青年课题申报清单；
2．具体申报流程见“黄浦区青年教师课题网上申报流程说明” （附件3）；
3．提交纸质稿1份，请于5月19日下午3点前，送至教育学院科研室学段科研员。
五、评审办法

青年教师课题统一申报后，区科研室将组织专家评审，确立若干项区级青年教师课题，再从中选择参加市教研室组织的市级青年教师课题立项评选。

区教育学院科研室

2023年4月21日
附件1：黄浦区青年教师教育教学研究课题申请书
附件2：2023年青年课题申报清单
附件3：黄浦区青年教师课题网上申报流程说明

3